
DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro  de I tape m ir im ,  ES,  06 de Agosto  de  2025

Ano LVI I I
Número 7366 

CACHOEIRO.ES.GOV.BR

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO 
SEDER, 96/102 CENTRO - 
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 02

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028PREFEITO
VICE_PREFEITO

Alexandre Valdo Maitan
Presidente

Vitor Azevedo Fonseca de Andrade
1º Secretário

Fabrício da Silva Martins
Vice-Presidente

Marcos Salles Coelho
2º Secretário

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito

JOSÉ CARLOS CORREA CARDOSO JUNIOR
Vice-Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

(…) ESTOU CERCADO 
DE LEMBRANÇAS (…). 
SÃO DEZENAS (…) 
QUE DESFILAM SEM 
ORDEM , COMO SE EU 
SONHASSE (…).

Rubem Braga



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   04

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028SECRETÁRIOS

ALMIR DE SOUZA SCHERRER
Secretário Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos 
Humanos 

ARY ROBERTO MOREIRA
Secretário Municipal de Manutenção e Serviços

BRÁS ZAGOTTO
Secretário Municipal de Limpeza Urbana

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

CLAYTON SIQUEIRA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva do Ipaci

EDER BOTELHO DA FONSECA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social (Inte-
rino)

EDSON DA SILVA JANOÁRIO
Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estra-
tégico

ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS
Secretário Municipal de Fazenda

FABRÍCIO FERREIRA SOARES
Secretário Municipal de Interior

FERNANDO SANTOS MOURA
Controlador Geral do Município

GUSTAVO MOULIN COSTA
Procurador Geral do Município

JOSÉ ARCANJO NUNES
Secretário Municipal de Agricultura

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Secretário Municipal de Gestão Especial

JOSÉ SANTIAGO DE LIMA
Secretário Municipal de Obras

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

LUCIANO BAPTISTA OLIVEIRA JUNIOR
Secretário Executivo de Relações Institucionais

MAURO CÉSAR DE OLIVEIRA SÁ
Secretário Municipal de Transportes

RENATA SABRA BAIÃO FIORIO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Saúde

RODOLPHO SILVA MAIA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de 
Vida

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração

ROGÉRIO RIBEIRO DO CARMO
Secretário Municipal de Meio Ambiente
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano (In-
terino)
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico 
(Interino)

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente da Agersa (Interino)

WANDERSON AMORIM DONA
Secretário Executivo de Comunicação



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

BATEI, LAVADEIRAS!
SÃO OUTRAS AS ÁGUAS, 
SÃO SEMPRE OUTRAS 
ÁGUAS: O RIO É O MESMO.
SÓ EU QUE SOU OUTRO, 
TÃO OUTRO DAQUELE QUE 
OUTRORA VOS VIU

Newton Braga

  05D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   06

ANO LVI I I   Nº  7366   DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO Nº 35.912

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA O
MUNICÍPIO DE VITÓRIA/ES.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do
Processo Digital n° 55142/2025,

RESOLVE:

Art. 1° Ceder o servidor municipal MATHEUS DA SILVA
LENGRUBER, Engenheiro Civil, matrícula n° 0725216-01, lotado na Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Urbano - SEMDURB, à Prefeitura Municipal de Vitória/ES, no
período de 01 de agosto de 2025 até 31 de dezembro de 2027, nos termos do Convênio
de Cessão de Servidor n° 074/2025, e em conformidade com o consta no Processo Digital
de n° 55142/2025.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de agosto de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7366- 06 de Agosto de 2025

DECRETO Nº 35.913

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO
DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo de Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico, Padrão AP, o Sr. JEANCARLO CAMPOS
CYPRIANO, a partir de 06 de agosto de 2025.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de agosto de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

  07



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7366- 06 de Agosto de 2025

rps

DECRETO Nº 35.914

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Designar o Sr. ROGÉRIO RIBEIRO DO CARMO, para
responder, interinamente, pelo cargo de Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico, Padrão AP, a partir de 06 de agosto de
2025, sem ônus para o Município.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de agosto de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

  08



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7366- 06 de Agosto de 2025

DECRETO Nº 35.915

ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO N° 35.627, DE
09 DE JUNHO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o que consta do
Processo Digital n° 61988/2025,

RESOLVE:

Art. 1° Alterar o quadro constante do artigo 1° do Decreto n° 35.627, de
09/06/2025, que nomeia servidores para o exercício de cargos em comissão no
Município, conforme segue:

Onde consta:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO
ANTONIO CARLOS CONCEIÇÃO Assessor Operacional I CE 4 SEMMAT

(...)

Passa a constar:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO
ANTONIO CARLOS CONCEIÇÃO Assessor Operacional I CE 4 SEMTRA

(...)

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos a 01 de agosto de 2025, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de agosto de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

  09



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7366 - 06 de Agosto de 2025

PORTARIA Nº 1.593/2025

DISPÕE SOBRE ACESSO FUNCIONAL 
DO  MAGISTÉRIO  PÚBLICO 
MUNICIPAL.

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE 
EDUCAÇÃO de Cachoeiro de Itapemirim, 
no  uso  das  atribuições  que  lhe  foram 
conferidas  pelo  Decreto  nº  34.903, 
de 01 de janeiro de 2025, 

RESOLVE:

Art.  1º  Autorizar  o  ACESSO 
FUNCIONAL dos servidores constantes na relação abaixo, lotados na 
SEME, nos termos da Lei nº 7.750/2019 e Decreto nº 30043/2020. 

SERVIDORES ACESSO PARA A PARTIR DE PROC. Nº

AMANDA MOREIRA SUMAN Professor PEB A, Habilitação: Especialização, Grupo 
V, Nível I, Referência A

1º/08/2025 40926/2025

CRISTINA FERNANDES DE SOUZA
Professor PEB A, Habilitação: Especialização, Grupo 

V, Nível I, Referência A
1º/08/2025 41403/2025

KATIANE DE MATTOS FEU SILVA
Professor PEB B, Habilitação: Especialização, 

Grupo V, Nível I, Referência A
1º/08/2025 41996/2025

LEILIANE FERRARE RAMOS Professor PEB B, Habilitação: Especialização, 
Grupo V, Nível I, Referência A

1º/08/2025 41000/2025

MICHELE OLIVEIRA BREMIDE
Professor PEB C – Disciplina de Educação Física, 

Habilitação: Especialização, Grupo V, Nível I, 
Referência A

1º/08/2025 41599/2025

SCHEYLLA JACKELINNE 
GOMES DOS SANTOS

Professor PEB C – Disciplina de Geografia, 
Habilitação: Especialização, Grupo V, Nível I, 

Referência A
1º/08/2025 42009/2025

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 1º de agosto de 2025.

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380034003100340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

17
:5

2:
24

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  10



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7366 - 06 de Agosto de 2025

PORTARIA Nº 1.597/2025

DISPÕE SOBRE ACESSO FUNCIONAL 
DO  MAGISTÉRIO  PÚBLICO 
MUNICIPAL.

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE 
EDUCAÇÃO de Cachoeiro de Itapemirim, 
no  uso  das  atribuições  que  lhe  foram 
conferidas  pelo  Decreto  nº  34.903, 
de 01 de janeiro de 2025, 

RESOLVE:

Art.  1º  Autorizar  o  ACESSO 
FUNCIONAL dos servidores constantes na relação anexa, lotados na 
SEME, nos termos da Lei nº 7.750/2019 e Decreto nº 30043/2020. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04 de agosto de 2025.

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380034003100350037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 C
EL

EI
D

A 
C

H
AM

AO
 D

E
M

ED
EI

R
O

S:
57

83
90

69
72

0 
D

at
a:

 0
4/

08
/2

02
5

17
:5

1:
48

  11



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7366 - 06 de Agosto de 2025

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 1.597/2025 – 1 

SERVIDORES ACESSO PARA A PARTIR DE PROC. Nº 

Carlos Augusto Moreira de Souza 
Professor PEB C -

 Disciplina de História, Habilitação: Especialização, Gr
upo V, Nível I, Referência A

1º/08/2025 44900/2025 

Cristiane Cazoni Celestini Professor PEB A, Habilitação: Especialização, Grupo V
, Nível I, Referência A 1º/08/2025 44541/2025 

Daniel Teixeira Monteiro 
Professor PEB B, Habilitação: Especialização, Grupo 
V, Nível I, Referência A, a partir de 1º de agosto de 

2025 
1º/08/2025 31996/2025 

Danielle Stein Cancian Professor PEB D, Habilitação: Especialização, Grupo V
, Nível I, Referência A 1º/08/2025 44549/2025 

Danilo  Marques  de  Oliveira 
Professor PEB C - Disciplina de Educação Física, 

 Habilitação: Especialização, Grupo 
V, Nível I, Referência A 

1º/08/2025 44802/2025 

Geisiane Pancoto Cuman Professor PEB B, Habilitação: Mestrado, Grupo VI, 
Nível I, Referência A 1º/08/2025 46901/2025 

Iara Bonze Lopes Estoffe Professor PEB A, Habilitação: Especialização, Grupo V
, Nível I, Referência A 1º/08/2025 44812/2025 

Isabella Rizzo Contarini Professor PEB B, Habilitação: Mestrado, Grupo VI, 
Nível I, Referência A 1º/08/2025 30030/2025 

Julia  Feu  Targa Professor PEB C - Disciplina de Arte, Habilitação: 
 Especialização, Grupo V, Nível I, Referência A 1º/08/2025 29736/2025 

Juliana Oliveira da Silva  Professor PEB B, Habilitação: Especialização, 
Grupo V, Nível I, Referência A 1º/08/2025 30274/2025 

Luciene Gomes Poggian 
Professor PEB A, 

Habilitação: Especialização, Grupo V, Nível I, 
Referência A

1º/08/2025 44787/2025 

Maria  Madalena  Bettini  Neves Professor PEB A, Habilitação: Especialização, 
Grupo V, Nível I, Referência A 1º/08/2025 30350/2025 

Mariana  Vieira  Machado  Penna Professor PEB B, Habilitação: Especialização, 
Grupo V, Nível I, Referência A 1º/08/2025 29521/2025 

Paula Leal Fernandes 
ProfessorPEB C  Disciplina de Língua Portuguesa, 

Habilitação: Especialização, Grupo V, Nível I, 
Referência A

1º/08/2025 42284/2025

Priscila de Oliveira Alves Professor PEB A, Habilitação: 
Especialização, Grupo V, Nível I, Referência A 1º/08/2025 34232/2025 

Priscila Roza Martins 
Professor PEB A, 

Habilitação: Especialização. Grupo V, Nível I, 
Referência A 

1º/08/2025
35534/2025 
35863/2025 
30357/2025

Rayra Mateini das Neves Professor PEB B, Habilitação: Especialização, 
 Grupo V, Nível I, Referência A 1º/08/2025 44576/2025 

Rosana Araújo de Souza Araujo Professor PEB B, Habilitação: Especialização, 
Grupo V, Nível I, Referência A 1º/08/2025 44759/2025 

Rosangela Lemos Domingues Professor PEB A, Habilitação: Especialização, Grupo 
V, Nível I, Referência A 1º/08/2025 32001/2025 

  12



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7366 - 06 de Agosto de 2025

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 1.597/2025 – 2 

SERVIDORES ACESSO PARA A PARTIR DE PROC. Nº 

Sandra Gomes Louzada Granzieri Professor PEB A, Habilitação: Especialização, Grupo V
, Nível I, Referência A 1º/08/2025 32033/2025 

Saulo Rodrigues Professor PEB C - Disciplina de Arte, Habilitação: 
 Especialização, Grupo V, Nível I, Referência A 1º/08/2025 34435/2025 

34434 / 2025 

Talita Miranda Ribeiro Professor PEB C - Disciplina de Arte, Habilitação: 
 Mestrado, Grupo VI, Nível I, Referência A 1º/08/2025 32019/2025 

Thaís de Paula Valadão Professor PEB C - Disciplina de Arte, Habilitação: 
 Especialização, Grupo V, Nível I, Referência A 1º/08/2025 44139/2025 

Thiago de Pauala Hernandes 
Professor PEB C -Disciplina de Educação Física, 

Habilitação: Especialização, Grupo V, 
NívelI, Referência A 

1º/08/2025 47102/2025 

Vivianni Dardengo Fassarella 
Professor PEB C -

 Disciplina de História, Habilitação: Especialização, Gr
upo V, Nível I, Referência A

1º/08/2025 44870/2025 

  13



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7366 - 06 de Agosto de 2025

PORTARIA     Nº   1.598/2025  

DESIGNA  MEMBROS  PARA  COMPOR  O 
COMITÊ DE INVESTIGAÇÃO DE ÓBITO COM 
MENÇÃO  DE  TUBERCULOSE  DA 
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE DE 
SAÚDE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE  de 
Cachoeiro  de  Itapemirim,  Estado  do  Espírito 
Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  delegadas 
através do Decreto nº  34.940/2025, tendo em 
vista  o  que  consta  no  processo  nº 
51227/2025,

Considerando  o Protocolo  para  Vigilância  do 
óbito com menção de tuberculose nas causas de morte;  p u b l i c a d o  e m 
2 0 1 7 ,  p e l o  M i n i s t é r i o  d a  S a ú d e ;

Considerando que  dentre  as  atribuições  do 
Programa Municipal de Controle da Tuberculose, destaca-se a de  monitorar a 
ocorrência  do óbito juntamente com as equipes de vigilância do óbito e do 
SIM municipais e os parceiros que se fizerem necessários à investigação;

Considerando a  necessidade  de  designar  os 
membros para composição do Comitê de Investigação de óbito com menção 
de tuberculose;

Resolve:

Art. 1º Designar os membros para compor a 
equipe do Comitê de Investigação de óbito com menção de tuberculose da 
Secretaria Municipal de Saúde de Cachoeiro de Itapemirim, em conformidade 
com as recomendações do Ministério da Saúde.

SERVIDOR REPRESENTATIVIDADE FUNÇÃO

Marusca Pereira Mesquita
Coordenação do Programa de 

Tuberculose e Hanseníase
Coordenador

Ana Carolina Alves Pereira
Área técnica do Programa de 

Tuberculose e Hanseníase
Enfermeira

Camila Guimarães B. de Castro Silveira
SAVS- Investigação do óbito 

e sistema SIM
Membro

Aline Aparecida dos Santos Marcelino SAVS – Enfermeiro Membro

Leonardo Abreu Gregório SAVS – Enfermeiro Membro

Deolinda de Fátima Domingues Lobo Gomes
SAVS- Laboratório Municipal 

de Análises Clínicas
Membro

Elaine Rainha Mendes do Amaral SAP – Apoio Institucional Membro

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380035003200300038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

D
at

a:
 0

5/
08

/2
02

5 
14

:0
7:

15

  14



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7366 - 06 de Agosto de 2025

  15



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7366 - 06 de Agosto de 2025

CHAMADA PARA CONFERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO REFERENTE AO
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – Nº 001/2023.

64ª CHAMADA

O Secretário  Municipal  de  Administração,  no  uso de suas atribuições,  CONVOCA os
candidatos  classificados  no  Processo  Seletivo  Simplificado  nº  1/2023 da  Prefeitura
Municipal  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,  Estado  do  Espírito  Santo,  para  fins  de
comprovação do tempo de serviço, títulos e documentação pessoal, conforme item 8 do
citado  Edital  (cuja  relação  de  documentos  para  entrega  consta  no  Anexo  I  desta
convocação), no dia e horários estipulados neste instrumento de chamada, na sede da
Secretaria  Municipal  de  Administração,  na  Gerência  de  Recrutamento  e  Admissão,
situada à Rua Capitão Deslandes, nº 02, 6º andar, Centro, Edifício Plaza, nesta cidade

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado   solicita a todos os candidatos que  
compareçam somente no horário indicado, conforme segue

POS INSCRIÇÃO NOME CARGO PTS DATA HORÁRIO VAGA

33 323129 JOÃO PEDRO GASPARINE LIMA PROFISSIONAL EDUCAÇÃO FÍSICA PCS 1,0 07/08/2025 14:00 COTAS

34 327303 DANIEL SABINO PEREIRA DA SILVA PROFISSIONAL EDUCAÇÃO FÍSICA PCS 0,0 07/08/2025 14:00 COTAS

35 321642 DOUGLAS ARCANJO DE OLIVEIRA PROFISSIONAL EDUCAÇÃO FÍSICA PCS 0,0 07/08/2025 14:00 COTAS

Cachoeiro de Itapemirim, 4 de agosto de 2025

GUSTAVO CARVALHO LINS 
Subsecretário de Gestão de Recursos Humanos

1

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380033003800320033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

  16



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7366 - 06 de Agosto de 2025

  17



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7366 - 06 de Agosto de 2025

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim/ES, através da Comissão de Pregão, torna pública a realização do 
Pregão Eletrônico nº 027/2025 – Objeto: A contratação de empresa fornecimento de coffee-break e kit-lan-
che , mediante o Sistema de Registro de Preços.

Início do acolhimento das propostas: 06/08/2025 às 14h.

Limite para recebimento de propostas: 21/08/2025 às 12h59min.

Sessão de disputa: 21/082025 às 13h.

Edital disponível nos sites https://www.portaldecompraspublicas.com.br e cachoeiro.es.gov.br/licitacao.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 31/07/2025

Michelle Oliveira Massena
Pregoeira Oficial

  18



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7366 - 06 de Agosto de 2025

COMTUR – CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO

(Criado pela Lei Municipal No 7871, de 13 de maio de 2021 – Revoga a Lei N° 7594, de 04 de
outubro de 2018 e reestrutura o Conselho Municipal de Turismo de Cachoeiro de Itapemirim)

FONE no (28) 3155 5342 e e-mail: semcult.turismo@cachoeiro.es.gov.br

20ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO MANDATO 2023/2025

JULHO DE 2025
Em dezesseis de julho de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se de forma híbrida, no Palácio
Bernardino Monteiro,  presencial  e  online  conforme agenda,  definida pelos  conselheiros,  às
quinze horas e trinta minutos, os conselheiros e conselheiras: 

ALANNA DE ALMEIDA – ENTIDADES REPRESENTANTES DO SETOR DE ROCHAS ORNAMENTAIS;
ANDREA ARAÚJO BAETA – SEMESP; ANNA PAULA RAMOS MENDES CASTRO – SEMO; CLEIDE
PRADO  DA  SILVA  –  SEMDES;  HELEN  BARBOZA  LIMA  LIVRAMENTO  –  REPRESENTANTES  DA
INSTÂNCIA  DE  GOVERNANÇA  REGIONAL  DE  TURISMO;  JOÃO  AGRIPINO  BASTOS  GOMES  –
SEMCIT;  JOSÉ  FERNANDO  MARTINS  DA  SILVA  –  INSTITUIÇÕES  DE  ENSINO  SUPERIOR  E/OU
PROFISSIONALIZANTE E/OU TÉCNICO; LUCIÁ SAMPAIO – SEMDES; MARCOS ANTÔNIO LEMOS
FABRE – ENTIDADES LIGADAS AOS CIRCUITOS TURÍSTICOS; MARIA ISABEL BREMIDE SOARES –
SEMCULT;  MARISE APARECIDA FABER DA SILVA – SEMGOV; MIRIAN TEIXEIRA CLETO LIRA –
SEMURB; OTO HEINZE DE MORAIS FILHO – SEMAG; THIAGO RODRIGUES ALMAGO MARQUES –
HOSPEDAGEM E TRANSPORTE; WESLEY MENDES – SINDICATOS RURAIS; e como convidados:
ADRIANA GONCALVES PINHEIRO – SEMCULT; ANDERSON CORRÊA CARVALHO – SEMCULT. A
reunião iniciou-se às quinze horas e cinquenta minutos com a primeira pauta, alteração da lei
das cadeiras, Isabel em parceria com Thiago, propõem a alteração de cadeiras do poder público
devido a  mudanças  governamentais,  como a  separação da  Secretaria  de Meio  Ambiente e
Urbanismo (SEMURB)  e  surgindo  a  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente (SEMMA),  eles
sugerem incluir a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico (SEMDEC) dessa forma
para cria-se, também, mais uma cadeira para os representantes da sociedade civil, a cadeira
“Turismo Religioso”.  As inclusões das cadeiras  foram aprovadas.  Iniciou-se a segunda pauta
sobre o problema enfrentado na Cachoeira Alta, o conselheiro Wesley informou que o Sindicato
Rural está entrando com uma ação no Ministério Público contra a empresa responsável pela
Pequena Central  Hidrelétrica (PCH) da Cachoeira  Alta,  que está  sendo associada à  seca da
cachoeira e a impactos ambientais e turís�cos. Há relatos de que a barragem está causando a
redução drás�ca do volume de água na Cachoeira Alta, prejudicando a reprodução de peixes e
o turismo local.  Os  conselheiros  Luciá  e  Wesley  propuseram que  o  conselho  elabore  uma
resolução para o prefeito e o diretor do IEMA, Mário Louzada, a fim de tomar providências
imediatas em relação à licença ambiental da PCH da Cachoeira Alta, que está expirando. Uma

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

  19



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7366 - 06 de Agosto de 2025

  20



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7366 - 06 de Agosto de 2025

  21



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7366 - 06 de Agosto de 2025

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

COMUNICADO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO torna público o Auto de 
Infração, da Gerência de Fiscalização de Posturas, abaixo relacionada em virtude da recusa do 
contribuinte em recebê-la ou impossibilidade de ciência pessoal.

AUTO DE INFRAÇÃO: 17993
CONTRIBUINTE: LUIZ CARLOS DEFANTE
ENDEREÇO: RUA GILSON LESQUEVES, 116, BAIRRO: MONTE BELO; CIDADE: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES 
CNPJ/CPF: 042.408.687-50
ASSUNTO: POR NÃO ATENDER A NOTIFICAÇÃO N° 47012/2024.
DISPOSITIVOS LEGAIS: ARTIGO 265, DA LEI MUNICIPAL Nº 7227/2015. (REINCIDENTE)

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de agosto de 2025. 

Rogério Ribeiro do Carmo

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500300033003300390030003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380035003100320039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

G
ER

IO
R

IB
EI

R
O

 D
O

 C
AR

M
O

:0
34

54
77

67
75

D
at

a:
 0

5/
08

/2
02

5 
13

:4
6:

26

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

COMUNICADO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO torna público o Auto de 
Infração, da Gerência de Fiscalização de Posturas, abaixo relacionada em virtude da recusa do 
contribuinte em recebê-la ou impossibilidade de ciência pessoal.

AUTO DE INFRAÇÃO: 17589
CONTRIBUINTE: JUAREZ BARBOSA
ENDEREÇO: RUA AMÂNCIO SILVA, 03, BAIRRO: ARARIGUABA; CIDADE: CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM-ES 
CNPJ/CPF: 068.826.717-37
ASSUNTO: DESCUMPRIMENTO DE CLÁUSULA DE TERMO DE AJUSTE DE CONDUTA 
(TAC).
DISPOSITIVOS LEGAIS: ARTIGO 51, DA LEI MUNICIPAL Nº 7227/2015.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de agosto de 2025. 

Rogério Ribeiro do Carmo

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500300033003300380039003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380035003100320036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

G
ER

IO
R

IB
EI

R
O

 D
O

 C
AR

M
O

:0
34

54
77

67
75

D
at

a:
 0

5/
08

/2
02

5 
13

:4
7:

44

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

  22



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7366 - 06 de Agosto de 2025

 Secretaria Municipal de Educação de Cachoeiro de Itapemirim/ES
Subsecretaria de Apoio ao Ensino – 2025

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL

Conselhos Comunitários Escolares das Unidades de Ensino da Rede Municipal de Cachoeiro de

Itapemirim – ES

Nº Conselho Comunitário Escolar Assembleia

01 EMEB “Professor Domingos Ubaldo” 20/08/25 13h 

Fonte: SEME/Subsecretaria de Apoio ao Ensino-SAE/GACC - Agosto/2025. 

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

  23



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7366 - 06 de Agosto de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de Vida - SEMESP

RESULTADO PRELIMINAR -  EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2025

A Comissão de Seleção,  no âmbito do Chamamento Público nº 001/2025,  promovido pela  Secretaria  Municipal  de Esporte,  Lazer e  Qualidade de Vida
(SEMESP), torna pública a decisão quanto ao deferimento ou indeferimento das propostas apresentadas pelas Organizações da Sociedade Civil – OSCs. 

O processo estará à disposição das interessadas, exclusivamente para fins de interposição de recurso, pelo prazo de 02 (dois) dias úteis, no setor de Protocolo
Externo da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim. Findo esse prazo, não será mais admitida a apresentação de recursos. 

PROCESSO OSC MODALIDADE CATEGORIA RESULTADO MOTIVO/ITEM DO EDITAL

61598/2025 Federação Capixaba de Jiu Jitsu Esportivo Jiu Jitsu Nacional DEFERIDO ---------

61634/2025 Federação  do  Espírito  Santo  de  Ginástica

Rítmica 

Ginástica

Rítmica 

Estadual/Regional INDEFERIDO  6.2 – Item 7, 8, 9, 11, 13, 15,  17, 18, 33 e

34.

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 05 DE AGOSTO DE 2025

RODOLPHO SILVA MAIA

Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de Vida.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380035003600360033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

  24



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7366 - 06 de Agosto de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CHAMAMENTO PÚBLICO

O município  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,  por  meio  da  Secretaria  Municipal  de  Meio

Ambiente  –  SEMMA,  torna  público  e  convida  a  população  em  geral,  instituições
públicas  e  privadas,  organizações  da  sociedade  civil,  conselhos  e  demais
interessados a  participarem  da  Audiência  Pública destinada  à  apresentação  do
Estudo Ambiental de Delimitação das Áreas de Preservação Permanente (APPs) ao

longo dos rios e córregos situados no território municipal.

A Audiência  Pública  tem  por  finalidade  apresentar  os  resultados  do  estudo  técnico

elaborado, bem como proporcionar espaço para manifestações da sociedade civil, com o

objetivo de garantir a transparência, o controle social e o aprimoramento das ações de

planejamento urbano sustentável.

Data: 07 de agosto de 2025 (quinta-feira)

Horário: 15h às 17h

Local: Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Endereço: Praça Jerônimo Monteiro, nº 70 – Centro – Cachoeiro de Itapemirim/ES

A participação da sociedade é essencial neste processo democrático e colaborativo.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04 de agosto de 2025.

Rogério Ribeiro
Secretário Municipal de Meio Ambiente – SEMMA

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500300032003900310035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380034003100310038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

G
ER

IO
R

IB
EI

R
O

 D
O

 C
AR

M
O

:0
34

54
77

67
75

D
at

a:
 0

4/
08

/2
02

5 
17

:0
6:

46

  25



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7366 - 06 de Agosto de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato  nº 017/2022 - FMS.

CONTRATANTE: Município de Cachoeiro de Itapemirim, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
- SEMUS.

CONTRATADO: LOCASIL LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI

OBJETO: O presente Termo Aditivo ao Contrato nº 017/2022-FMS firmado em 05/10/2022 tem por objeto a alteração do 
quantitativo da Cláusula Terceira - Item 3.2 - Discriminação do objeto, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS, de acordo com Artigo 65, b da Lei nº 8.666/93. 

Item Descrição do Objeto
Marca/
 Modelo

Unidade Quantidade 
Valor Unitário 

Mensal
Valor Total

1

Locação de veículo tipo passeio, flex, com capacidade 

para 05 passageiros, 04 portas, com ar condicionado 

e  direção  hidráulica,  câmbio  manual,  motor  com 

potência  mínima  de  77  CV,  ano  de  fabricação  no 

mínimo  2024,  sem  limite  de  quilometragem. 

Combustível  e  motorista  por  conta  da  Contratante. 

Todos os equipamentos obrigatórios exigidos por lei. 

Cobertura de seguro total do veículo locado, e danos 

materiais a terceiros.

VW/

 GOL
UND 8  R$ 2.960,00 R$ 284.160,00

2

Locação de veículo utilitário tipo caminhonete/pick-up, 

cabine  dupla,  ano/modelo  mínimo  2024,  com  04 

portas, combustível diesel, câmbio manual, motor com 

potência  mínima  de  170  CV,  direção  hidráulica,  ar 

condicionado, vidros elétricos, trava elétrica, tração 4 

x  4,  com  capacidade  para  05  (cinco)  passageiros, 

AIRBAGS. Sem limite de quilometragem. Combustível 

e  motorista  por  conta  da  Contratante.  Todos  os 

equipamentos obrigatórios exigidos por lei. Cobertura 

de seguro total do veículo locado, e danos materiais a 

terceiros.

GM/ S10 UND 1 R$ 12.830,00 R$ 153.960,00

  Valor Total Por extenso: (Quatrocentos e trinta e oito mil, cento e vinte reais) R$ 438.120,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente termo correrão com recurso à conta da Dotação 
Orçamentária:

Órgão /Unidade: 16.02
Projeto/Atividade:2.143
Natureza de Despesa: 33903914000
Ficha: 1064 Fonte:150000150000 – Receitas de Impostos e de trasnferência de Imposto – Saúde

Órgão /Unidade: 16.02
Projeto/Atividade:2.144
Natureza de Despesa: 33903914000
Ficha: 137 Fonte: 150000150000 – Receitas de Impostos e de trasnferência de Imposto – Saúde

Órgão /Unidade: 16.02
Projeto/Atividade: 2.152
Natureza de Despesa: 33903914000
Ficha: 622  Fonte: 150000150000 – Receitas de Impostos e de trasnferência de Imposto – Saúde

Órgão /Unidade: 16.02 
Projeto/Atividade: 2.152

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500380033003500370037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

D
at

a:
 0

4/
08

/2
02

5 
14

:5
5:

29

  26



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7366 - 06 de Agosto de 2025

  27



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7366 - 06 de Agosto de 2025

Aviso de Licitação

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através do Agente de Contratação do Fundo Municipal de 
Saúde/Secretaria Municipal de Saúde, torna pública a realização do certame licitatório, conforme segue:

Pregão Eletrônico nº. 06/2025 - SRP
ID(CIDADES):2025.016E0500001.01.0001

(lote destinado à ampla participação entre todos os interessados)

Objeto: Aquisição de Gases Medicinais

Início do Envio de Propostas: 9h do dia 07/08/2025

Fim do Envio de Propostas: 9h do dia 20/08/2025

Abertura das Propostas e Início da Sessão Pública: 9h01min do dia 20/08/2025

O procedimento licitatório será realizado no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. 

O Edital poderá ser retirado nos sites www.cachoeiro.es.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de agosto de 2025

Odair José Pin
Agente de Contratação/Pregoeiro

  28



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7366 - 06 de Agosto de 2025

PORTARIA N° 109/2025 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE. 

O Diretor Presidente da Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos 
Delegados de Cachoeiro de Itapemirim – AGERSA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº 7.863/2020 e Decreto n° 34.920/2025, RESOLVE: 

Art. 1º Considerar autorizada a concessão de licença para tratamento de saúde ao(a) 
servidor(a) abaixo mencionado, conforme atestado médico apresentado e anexo ao 
processo 45.844 / 2025, nos termos do artigo 1° da Lei nº 7.607/2018: 

Servidor(a) Cargo Lotação Licença Processo: 

Luciana 
Aparecida 
Bernardes 
Ferrreira 

Técnico em 
Regulação 
de Espaço 

Público 

AGERSA Duração Período 
45.844/2025 

60 
dias 04/08/2025 

a 

02/10/2025 

Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 04 de agosto de 2025. 

Vilson Carlos Gomes Coelho 

Diretor Presidente - AGERSA 

AGERSA

  29



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7366 - 06 de Agosto de 2025

IPACI

  30



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7366 - 06 de Agosto de 2025

  31



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7366 - 06 de Agosto de 2025

  32



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7366 - 06 de Agosto de 2025

  33



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7366 - 06 de Agosto de 2025

  34



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7366 - 06 de Agosto de 2025

PORTARIA N  º 179/2025  

DISPÕE  SOBRE  A  CONCESSÃO  DE  LICENÇA
PARA TRATAMENTO DE SAÚDE.

A PRESIDENTE  EXECUTIVA DO  IPACI – Instituto  de  Previdência  do

Município de Cachoeiro de Itapemirim,  Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições

delegadas através da Lei nº 7.030/2014 e do Decreto nº 34.905/2025.

Art. 1º – Conceder licença para tratamento de saúde, nos termos do art. 79, I, da

Lei  4009/94,  a  servidora  Comissionada,  mencionada  abaixo,  conforme laudo  da  Medicina  e

Segurança do Trabalho, sob protocolo nº 61693/2025.

Nome Cargo Dias Data de início Data de retorno

Nadia Rodrigues de

Moraes

Gerente Adjunto

de Benefício

03 29/07/2025 01/08/2025

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de agosto de 2025.

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA

Presidente Executiva

Rua Rui Barbosa – nº 24, Ap. 401/402/602 e 702, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES

CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3199-1267 | ipaci.cachoeiro@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

  35



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7366 - 06 de Agosto de 2025

PORTARIA N  º 180/2025  

DISPÕE  SOBRE  A  CONCESSÃO  DE  LICENÇA
PARA TRATAMENTO DE SAÚDE.

A PRESIDENTE  EXECUTIVA DO  IPACI – Instituto  de  Previdência  do

Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições

delegadas através da Lei nº 7.030/2014 e do Decreto nº 34.905/2025.

Art. 1º – Conceder licença para tratamento de saúde, nos termos do art. 79, I, da

Lei  4009/94,  a  servidora  Comissionada,  mencionada  abaixo,  conforme laudo da Medicina  e

Segurança do Trabalho, sob protocolo nº 61692/2025.

Nome Cargo Dias Data de início Data de retorno

Nilian Carla Diniz Dias Diretor Jurídico 10 30/07/2025 09/08/2025

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de agosto de 2025.

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA

Presidente Executiva

Rua Rui Barbosa – nº 24, Ap. 401/402/602 e 702, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES

CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3199-1267 | ipaci.cachoeiro@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

  36



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7366 - 06 de Agosto de 2025

CÂMARA MUNICIPAL

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

 
PORTARIA Nº 279/2025. 

ALTERA A JORNADA DE TRABALHO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:  

Art. 1º - Nos termos das Leis Municipais 6.717/2012 e 8.160/2025, 

fica alterada a jornada de trabalho do Assessor de Gabinete 

Parlamentar, conforme tabela abaixo: 

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais 
e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de agosto de 2025. 

ALEXANDRE VALDO MAITAN 
Presidente 

ASSESSOR 
JORNADA DE 
TRABALHO 

VEREADOR DATA

VINICIUS CARDIN FASSARELLA INTERNO  MARCOS COELHO 05/08/2025 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300030003200340036003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 0

4/
08

/2
02

5 
14

:4
3:

44

  37



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7366 - 06 de Agosto de 2025

Hospital Infantil Francisco de Assis, CNPJ: 27.192.590/0009-05, torna público que requereu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, a Licença Prévia (LP), Licença de Instalação (LI) e Licença de Ope-
ração (LO), por meio do processo nº 49689/2025, para a atividade 21.18 –Terraplenagem, áreas de emprés-
timo e/ou botafora, sem comercialização e sem objetivo agropecuário, vinculada a uma atividade dispen-
sada de licenciamento ou a uma atividade fimque já possua licença ambiental vigente, respeitando o ente 
competente pelo licenciamento da atividade fim, localizada na Avenida Bolivar de Abreu, nº 58, Bairro: 
Aquidaban, em Cachoeiro de Itapemirim/ES.
Protocolo: 2162025FAT

MAQ-STONE – PEDRAS E MÁQUINAS LTDA, CNPJ: 04.478.682/0005-27, torna público que OBTEVE da Secre-
taria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, a Licença de Operação por Procedimento Corretivo / Simplifi-
cado nº009/2025, com validade até 16/07/2027, por meio do processo nº 41784/2025, para a atividade de 
22.06 – Estocagem, armazenamento ou depósito exclusivo de produtos extrativos de origem mineral em 
bruto, localizada na Rodovia José Zampirolli, KM 8.3, ES-486, S/N, no Distrito de Gironda, em Cachoeiro de 
Itapemirim/ES.
Protocolo: 2142025FAT

ANTONIO AUTO PEÇAS S.A, CNPJ: 27.340.074/0001-23, torna público que REQUEREU à Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente – SEMMA, a Licença Prévia – LP, Licença de Instalação – LI e Licença de Operação – LO, 
por meio do processo digital (50206/2025), para a atividade 21.18 –Terraplenagem, áreas de empréstimo e/
ou bota-fora, sem comercialização e sem objetivo agropecuário, vinculada a uma atividade dispensada de 
licenciamento ou a uma atividade fim que já possua licença ambiental vigente, respeitando o ente compe-
tente pelo licenciamento da atividade fim, localizada na Rodovia Engenheiro Fabiano Vivacqua, BR 482, nº 
22/52, Bairro: Álvaro Tavares, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
Protocolo: 1862025FAT

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

  38



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -  00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO
SEDER, 96/102 - CENTRO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060

CACHOEIRO.ES.GOV.BR


		2025-08-05T19:43:26-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




